Alguns resultados do teste estão apresentados abaixo. Para cada cenário de sensibilidade, é demonstrado o impacto no

resultado do Grupo de uma mudança razoável e possível em apenas um único fator. Ressaltamos que nas operações de
seguros não existem riscos cambiais significativos.

Fator de sensibilidade Descrição do fator de sensibilidade aplicado
Taxa de juros�������������������O impacto de uma redução na curva da taxa a termo livre de risco.
Sinistralidade ������������������O impacto de um aumento na sinistralidade para o negócio.
Longevidade��������������������O impacto de um aumento na estimativa de melhoria da sobrevivência para contratos de anuidade.
Conversão em renda�������O impacto de um aumento no índice de conversão em renda para contratos de anuidade.

	 Seguros de Vida com Cobertura de Sobrevivência e Previdência e Seguro de Vida Individual
	 Sensibilidades em 31 de dezembro de 2015.
	 O teste de sensibilidade foi efetuado considerando as mesmas bases do teste do TAP com variação nas premissas

listadas abaixo:
Impacto no resultado e patrimônio líquido após
  impostos e contribuições

Taxas
de juros Longevidade

Conversão
 em Renda

 Variação de -5% +0,002% + 5 pontos percentuais
Planos Tradicionais (fase de contribuição)�������������������������������� (48.970) (22.216) (29.824)
PGBL/VGBL (fase de contribuição)�������������������������������������������� (57.212) (13.740) (19.879)
Todos os planos (fase de concessão)���������������������������������������� (31.176) (1.645) -
Vida Individual���������������������������������������������������������������������������� (8.615)  6.781 -
Total������������������������������������������������������������������������������������������� (145.973) (30.820) (49.703)

	 Seguro de danos, vida e saúde
	 Para os seguros de danos, de pessoas, exceto vida individual, e saúde, a tabela abaixo apresenta o impacto no resultado e

patrimônio líquido caso houvesse aumento na sinistralidade em 1 ponto percentual nos últimos doze meses da data-base do cálculo:

Impacto no resultado e patrimônio líquido após impostos e contribuições
Bruto de

resseguro
Líquido de
resseguro

Auto��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (21.917) (21.917)
Ramos elementares�������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (8.359) (6.410)